
（単位　円）
収 入 の 部

科　目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 1,730,595,000 1,745,484,500 △14,889,500

    授    業    料  収 入 1,131,529,000 1,148,371,500 △16,842,500
    入    学    金  収 入 94,950,000 94,950,000 0
    実 験 実 習 料  収 入 17,936,000 15,268,000 2,668,000
    施設 設備 資金  収 入 486,180,000 486,895,000 △715,000

手数料収入 41,535,000 34,456,465 7,078,535
    入 学 検 定 料  収 入 39,005,000 31,915,000 7,090,000
    試    験    料  収 入 140,000 73,500 66,500
    証 明 手 数 料  収 入 872,000 599,300 272,700
    大学入学共通ﾃｽﾄ実施手数料収入 1,200,000 1,490,308 △290,308
    その他の手数料  収 入 318,000 378,357 △60,357

寄付金収入 40,000,000 52,258,116 △12,258,116
    特 別 寄 付 金  収 入 40,000,000 52,258,116 △12,258,116

補助金収入 225,040,000 217,116,989 7,923,011
    国 庫 補 助 金  収 入 224,940,000 216,819,500 8,120,500
    地方公共団体補助金収入 100,000 297,489 △197,489

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 27,035,000 26,718,243 316,757
    補  助  活  動  収 入 8,185,000 9,486,643 △1,301,643
    公  開  講  座  収 入 15,100,000 14,963,600 136,400
    日本文化・日本語講座収入 3,750,000 2,268,000 1,482,000

受取利息・配当金収入 10,900,000 11,021,816 △121,816
　　第３号基本金引当特定資産運用収入 3,300,000 3,363,049 △63,049
　　その他の受取利息・配当金収入 7,600,000 7,658,767 △58,767

雑収入 144,028,000 170,220,578 △26,192,578
    施設設備利用料  収 入 149,000 498,500 △349,500
　　私立大学退職金財団交付金収入 135,931,000 163,956,683 △28,025,683
　　研究関連収入 1,500,000 1,325,798 174,202
    その他の雑収入 6,448,000 4,439,597 2,008,403

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 365,590,000 305,097,500 60,492,500
　　授業料　前受金　収 入 181,890,000 151,882,500 30,007,500
　　入学金　前受金　収 入 102,500,000 88,750,000 13,750,000
　　施設設備資金前受金収入 78,200,000 64,465,000 13,735,000
    公開講座前受金  収 入 3,000,000 0 3,000,000

その他の収入 874,656,476 931,209,366 △56,552,890
　 退職給与引当特定資産取崩収入 192,823,000 223,125,651 △30,302,651
 　前期末未収入金  収 入 118,017,476 118,017,476 0
　 貸付金回収　収　入 0 500,000 △500,000
    奨学貸付金回収  収 入 28,816,000 20,690,190 8,125,810
    預 り 金 受 入  収 入 490,300,000 537,483,617 △47,183,617
    仮 払 金 回 収  収 入 44,700,000 31,342,432 13,357,568
    保証金受入　収　入 0 50,000 △50,000

資 金 収 支 計 算 書

2023（令和5）年 4月 1日から
2024（令和6)年 3月31日まで
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資金収入調整勘定 △371,795,590 △489,027,747 117,232,157
　　期末  未収入金 △32,330,000 △149,562,157 117,232,157
　　前期末　前受金 △339,465,590 △339,465,590 0

前年度繰越支払資金 3,139,776,478 3,139,776,478

収入の部 合 計 6,227,360,364 6,144,332,304 83,028,060
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支 出 の 部
科　目 予　算 決　算 差　異

人件費支出 1,574,936,000 1,532,668,600 42,267,400
    教 員 人 件 費  支 出 808,981,000 792,299,799 16,681,201
    職 員 人 件 費  支 出 564,972,000 509,767,150 55,204,850
    役  員  報  酬  支 出 8,160,000 7,476,000 684,000
    退    職    金  支 出 192,823,000 223,125,651 △30,302,651

教育研究経費支出 633,225,000 561,502,395 71,722,605
    消  耗  品  費  支 出 53,482,000 42,771,141 10,710,859
    研    究    費  支 出 15,975,000 14,678,059 1,296,941
    光  熱  水  費  支 出 45,989,000 32,591,738 13,397,262
    旅 費 交 通 費  支 出 24,216,000 15,707,699 8,508,301
    奨    学    費  支 出 79,067,000 76,742,931 2,324,069
    福    利    費  支 出 9,683,000 8,148,642 1,534,358
    通 信 運 搬 費  支 出 11,207,000 8,500,312 2,706,688
    印 刷 製 本 費  支 出 22,630,000 20,180,630 2,449,370
    修    繕    費  支 出 24,173,000 23,661,375 511,625
    損 害 保 険 料  支 出 1,283,000 1,234,245 48,755
    賃    借    料  支 出 5,747,000 6,024,504 △277,504
    諸    会    費  支 出 2,324,000 2,025,877 298,123
    会    合    費  支 出 2,016,000 1,414,211 601,789
    業 務 委 託 費  支 出 251,885,000 244,528,153 7,356,847
　　手 数 料・報 酬　支 出 65,439,000 49,421,732 16,017,268
    学生課外活動援助費支出 13,162,000 10,263,629 2,898,371
    雑          費  支 出 4,947,000 3,607,517 1,339,483

管理経費支出 213,147,000 193,536,189 19,610,811
    消  耗  品  費  支 出 7,423,000 4,331,608 3,091,392
    光  熱  水  費  支 出 3,431,000 2,081,179 1,349,821
    旅 費 交 通 費  支 出 1,358,000 1,441,733 △83,733
    福    利    費  支 出 4,480,000 3,524,509 955,491
    通 信 運 搬 費  支 出 6,937,000 8,729,940 △1,792,940
    印 刷 製 本 費  支 出 20,867,000 19,014,026 1,852,974
    修    繕    費  支 出 10,127,000 4,451,172 5,675,828
    損 害 保 険 料  支 出 68,000 64,961 3,039
    賃    借    料  支 出 2,867,000 2,823,874 43,126
    公  租  公  課  支 出 2,150,000 2,807,600 △657,600
    広    告    費  支 出 80,169,000 63,483,035 16,685,965
    諸    会    費  支 出 2,646,000 2,413,315 232,685
    会    合    費  支 出 920,000 379,190 540,810
    交    際    費  支 出 450,000 170,260 279,740
    業 務 委 託 費  支 出 46,758,000 52,696,661 △5,938,661
　  手 数 料・報 酬　支 出 13,725,000 14,004,897 △279,897
　 補 助 活 動 仕 入　支 出 6,500,000 4,904,019 1,595,981
　 私立大学等経常費補助金返還金支出 0 800,000 △800,000
    雑          費  支 出 2,271,000 2,073,980 197,020
    過 年 度 修 正  支 出 0 3,340,230 △3,340,230

借入金等利息支出 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0

施設関係支出 120,949,000 119,344,060 1,604,940
    建          物  支 出 117,970,000 117,860,160 109,840
    構    築    物  支 出 2,979,000 1,483,900 1,495,100

設備関係支出 35,234,000 18,157,623 17,076,377
　　教育研究用機器備品  支 出 9,291,000 6,892,050 2,398,950
    管理用機器備品　支 出 843,000 810,700 32,300
    図          書  支 出 25,100,000 10,454,873 14,645,127
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資産運用支出 253,106,000 291,997,614 △38,891,614
　　第２号基本金引当特定資産繰入支出 70,000,000 70,000,000 0
　　第３号基本金引当特定資産繰入支出 2,500,000 13,732,089 △11,232,089
　　退職給与引当特定資産繰入支出 180,606,000 208,265,525 △27,659,525

その他の支出 611,877,915 632,795,233 △20,917,318
    貸 付 金 支 払  支 出 500,000 1,500,000 △1,000,000
    奨学貸付金支払  支 出 29,995,000 24,475,000 5,520,000
　  前期末未払金支払支 出 38,524,915 38,524,915 0
    預 り 金 支 払  支 出 487,900,000 526,792,838 △38,892,838
    前 払 金 支 払  支 出 10,318,000 9,828,970 489,030
    仮 払 金 支 払  支 出 44,640,000 31,673,510 12,966,490

0
〔予　　備　　費〕 50,000,000 50,000,000

資金支出調整勘定 △50,888,144 △67,821,061 16,932,917
　　期 末 未 払 金 △36,100,000 △53,032,917 16,932,917
　　前期末　前払金 △14,788,144 △14,788,144 0

翌年度繰越支払資金 2,785,773,593 2,862,151,651 △76,378,058

支出の部 合 計 6,227,360,364 6,144,332,304 83,028,060
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（単位　円）

金額

学生生徒等納付金収入 1,745,484,500

手数料収入 34,456,465

特別寄付金収入 52,005,116

一般寄付金収入 0

経常費等補助金収入 217,116,989

付随事業収入 26,718,243

雑収入 170,220,578

教育活動資金収入計 2,246,001,891

人件費支出 1,532,668,600

教育研究経費支出 561,502,395

管理経費支出 190,195,959

教育活動資金支出計 2,284,366,954

差引 △38,365,063

調整勘定等 △47,843,595

教育活動資金収支差額 △86,208,658

金額

施設設備寄付金収入 253,000

施設設備補助金収入 0

施設整備等活動資金収入計 253,000

施設関係支出 119,344,060

設備関係支出 18,157,623

第2号基本金引当特定資産繰入支出 70,000,000

施設整備等活動資金支出計 207,501,683

差引 △207,248,683

調整勘定等 1,398,000

施設整備等活動資金収支差額 △205,850,683

△292,059,341

金額

借入金等収入 0

退職給与引当特定資産取崩収入 223,125,651

貸付金回収収入 500,000

奨学貸付金回収収入 20,690,190

預り金受入収入 537,483,617

仮払金回収収入 31,342,432

保証金受入収入 50,000

小計 813,191,890

受取利息・配当金収入 11,021,816

その他の活動資金収入計 824,213,706

借入金等返済支出 0

第3号基本金引当特定資産繰入支出 13,732,089

退職給与引当特定資産繰入支出 208,265,525

貸付金支払支出 1,500,000

奨学貸付金支払支出 24,475,000

預り金支払支出 526,792,838

仮払金支払支出 31,673,510

小計 806,438,962

借入金等利息支出 0

過年度修正支出 3,340,230

その他の活動資金支出計 809,779,192

差引 14,434,514

調整勘定等 0

その他の活動資金収支差額 14,434,514

△277,624,827

3,139,776,478

2,862,151,651

2023（令和5）年 4月 1日から
2024（令和6）年 3月31日まで

活動区分資金収支計算書
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活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

（単位　円）

項目
資金収支

計算書計上額
教育活動

による資金収支
施設整備等活動
による資金収支

その他の活動
による資金収支

前受金収入 305,097,500 305,097,500 0 0

前期末未収入金収入 118,017,476 116,619,476 1,398,000 0

期末未収入金 △149,562,157 △149,562,157 0 0

前期末前受金 △339,465,590 △339,465,590 0 0

収入計 △65,912,771 △67,310,771 1,398,000 0

前期末未払金支払支出 38,524,915 38,524,915 0 0

前払金支払支出 9,828,970 9,828,970 0 0

期末未払金 △53,032,917 △53,032,917 0 0

前期末前払金 △14,788,144 △14,788,144 0 0

支出計 △19,467,176 △19,467,176 0 0

収入計　-　支出計 △46,445,595 △47,843,595 1,398,000 0
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（単位　円）
科　目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金 1,730,595,000 1,745,484,500 △14,889,500
    授    業    料 1,131,529,000 1,148,371,500 △16,842,500
    入    学    金 94,950,000 94,950,000 0
    実 験 実 習 料 17,936,000 15,268,000 2,668,000
    施設 設備 資金 486,180,000 486,895,000 △715,000
手数料 41,535,000 34,456,465 7,078,535
    入 学 検 定 料 39,005,000 31,915,000 7,090,000
    試    験    料 140,000 73,500 66,500
    証 明 手 数 料 872,000 599,300 272,700
    大学入学共通ﾃｽﾄ実施手数料 1,200,000 1,490,308 △290,308
    その他の手数料 318,000 378,357 △60,357
寄付金 40,000,000 52,233,314 △12,233,314
    特 別 寄 付 金 40,000,000 52,005,116 △12,005,116
    現 物 寄 付 0 228,198 △228,198
経常費等補助金 225,040,000 217,116,989 7,923,011
    国 庫 補 助 金 224,940,000 216,819,500 8,120,500
    地方公共団体補助金 100,000 297,489 △197,489
付随事業収入 27,035,000 26,718,243 316,757
    補助 活動 収入 8,185,000 9,486,643 △1,301,643
    公開 講座 収入 15,100,000 14,963,600 136,400
    日本文化・日本語講座収入 3,750,000 2,268,000 1,482,000
雑収入 144,028,000 170,220,578 △26,192,578
　　施設設備利用料 149,000 498,500 △349,500
　　私立大学退職金財団交付金 135,931,000 163,956,683 △28,025,683
　　研究関連収入 1,500,000 1,325,798 174,202
　　その他の雑収入 6,448,000 4,439,597 2,008,403
教育活動収入計 2,208,233,000 2,246,230,089 △37,997,089
人件費 1,562,719,000 1,517,808,474 44,910,526
    教 員 人 件 費 808,981,000 792,299,799 16,681,201
    職 員 人 件 費 564,972,000 509,767,150 55,204,850
    役  員  報  酬 8,160,000 7,476,000 684,000
    退職給与引当金繰入額 180,606,000 208,265,525 △27,659,525
教育研究経費 815,251,000 742,508,015 72,742,985
    消  耗  品  費 53,482,000 42,999,339 10,482,661
    研    究    費 15,975,000 14,678,059 1,296,941
    光  熱  水  費 45,989,000 32,591,738 13,397,262
    旅 費 交 通 費 24,216,000 15,707,699 8,508,301
    奨    学    費 79,067,000 76,742,931 2,324,069
    福    利    費 9,683,000 8,148,642 1,534,358
    通 信 運 搬 費 11,207,000 8,500,312 2,706,688
    印 刷 製 本 費 22,630,000 20,180,630 2,449,370
    修    繕    費 24,173,000 23,661,375 511,625
    損 害 保 険 料 1,283,000 1,234,245 48,755
    賃    借    料 5,747,000 6,024,504 △277,504
    諸    会    費 2,324,000 2,025,877 298,123
    会    合    費 2,016,000 1,414,211 601,789
    業 務 委 託 費 251,885,000 244,528,153 7,356,847
　　手 数 料・報 酬 65,439,000 49,421,732 16,017,268
    学生課外活動援助費 13,162,000 10,263,629 2,898,371
    雑          費 4,947,000 3,607,517 1,339,483
    建物減価償却額 128,386,000 130,262,580 △1,876,580
　　構築物減価償却額 12,164,000 12,423,656 △259,656
　　教育研究用機器備品減価償却額 41,476,000 38,091,186 3,384,814

事 業 活 動 収 支 計 算 書

2023（令和5）年 4月 1日から
2024（令和6）年 3月31日まで
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部
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管理経費 222,946,000 200,449,947 22,496,053
    消  耗  品  費 7,423,000 4,331,608 3,091,392
    光  熱  水  費 3,431,000 2,081,179 1,349,821
    旅 費 交 通 費 1,358,000 1,441,733 △83,733
    福    利    費 4,480,000 3,524,509 955,491
    通 信 運 搬 費 6,937,000 8,729,940 △1,792,940
    印 刷 製 本 費 20,867,000 19,014,026 1,852,974
    修    繕    費 10,127,000 4,451,172 5,675,828
    損 害 保 険 料 68,000 64,961 3,039
    賃    借    料 2,867,000 2,823,874 43,126
    公  租  公  課 2,150,000 2,807,600 △657,600
    広    告    費 80,169,000 63,483,035 16,685,965
    諸    会    費 2,646,000 2,413,315 232,685
    会    合    費 920,000 379,190 540,810
    交    際    費 450,000 170,260 279,740
    業 務 委 託 費 46,758,000 52,696,661 △5,938,661
　　手 数 料・報 酬 13,725,000 14,004,897 △279,897
　　補助活動収入原価 6,500,000 5,365,891 1,134,109
　　私立大学等経常費補助金返還金 0 800,000 △800,000
    雑          費 2,271,000 1,938,480 332,520
    建物減価償却額 6,758,000 6,855,925 △97,925
　　構築物減価償却額 640,000 590,767 49,233
　　管理用機器備品減価償却額 2,401,000 2,480,924 △79,924
徴収不能額等 750,000 750,000 0
　　徴収不能引当金繰入額  750,000 750,000 0
教育活動支出計 2,601,666,000 2,461,516,436 140,149,564
教育活動収支差額 △393,433,000 △215,286,347 △178,146,653

科　目 予　算 決　算 差　異
受取利息・配当金 10,900,000 11,021,816 △121,816
    第３号基本金引当特定資産運用収入 3,300,000 3,363,049 △63,049
　　その他の受取利息・配当金 7,600,000 7,658,767 △58,767
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 10,900,000 11,021,816 △121,816

科　目 予　算 決　算 差　異
借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0
教育活動外収支差額 10,900,000 11,021,816 △121,816

△382,533,000 △204,264,531 △178,268,469
科　目 予　算 決　算 差　異

資産売却差額 0 0 0
その他の特別収入 300,000 3,350,401 △3,050,401
　　施設設備寄付金 0 253,000 △253,000
　　現 物 寄 付 300,000 3,097,401 △2,797,401

0
特別収入計 300,000 3,350,401 △3,050,401

科　目 予　算 決　算 差　異
資産 処分 差額 2,500,000 511,100 1,988,900
    その他の資産処分 差額 2,500,000 511,100 1,988,900
その他の特別支出 0 3,340,230 △3,340,230
    過年度修正額 0 3,340,230 △3,340,230
特別支出計 2,500,000 3,851,330 △1,351,330
特別収支差額 △2,200,000 △500,929 △1,699,071

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

事
業
活
動
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入
の
部
事
業
活
動
支
出
の
部

特
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支

事
業
活
動
収
入
の
部

教
育
活
動
外
収
支

経常収支差額

事
業
活
動
支
出
の
部
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科　目 予　算 決　算 差　異
0

〔予　　備　　費〕 30,000,000 30,000,000
基本金組入前当年度収支差額 △414,733,000 △204,765,460 △209,967,540
基本金組入額合計 △194,846,000 △217,965,895 23,119,895
当年度収支差額 △609,579,000 △422,731,355 △186,847,645
前年度繰越収支差額 △2,838,562,430 △2,838,562,430 0
基本金取崩額 0 0 0
翌年度繰越収支差額 △3,448,141,430 △3,261,293,785 △186,847,645

（参考）
事業活動収入計 2,219,433,000 2,260,602,306 △41,169,306
事業活動支出計 2,634,166,000 2,465,367,766 168,798,234
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